est itaque intelligens cognoscere existentiam suam immediate i. e. sine ratiocinio.

R. — *Nego ant.* et *cons.* Pérelebre Cartesii effatum; « *Cogito, ergo sum* », verum est si particula *ergo* accipitur solum uti manifestativa; falsum, si accipitur uti deductiva. Et sane, si conscientiae fidem adhibemus, existentiam nostram, non inferimus ex actibus nostris, sed in actibus nostris manifestissime perspicimus. Qui autem dicit: *Cogito, ergo sum*, affirmat in propositione secunda (*ergo sum*) existentiam suam, quam iam affirmavit, una cum cogitatione, in propositione prima (*cogito*); verbum enim *cogito* idem valet ac *ergo sum* cogitans.

Inst. — Principium intelligens, quod est anima, nequit immediate percipere suam existentiam, quin simul immediate percipiat suam naturam. At principium intelligens profecto non immediate percipit suam naturam. Ergo nec existentiam.

R. — *Dist. mai.* Principium intelligens, quod est animal nequit immediate percipere suam existentiam, quin simul immediate percipiat suam naturam, modo confuso, incompleto, vulgari, sicut ens unum, subiectum et causam suarum intellectionum, intelligens simul et intellectum, *conc.*; modo distincto, completo, scientifico, sicut substantiam spiritualem, materiae coniunctam, immortalem, etc. *nego*, et, *contrad. min.*, *nego cons.* — Quamvis multi sint homines, vel intelligentissimi, qui propriam naturam specificam ignorant, aut circa ipsam turpiter errant, nemo sanus dubitat de sui ipsius unitate, substantialitate, causalitate, identitate. Nec tamen quisquam potest haec ratiocinando educere ex natura suarum intellectionum; nam intellectiones, prout intellectiones, non habent ordinem ad unum potiusquam ad plura, ad istud potiusquam ad illud subiectum et principium intelligens. Restat igitur ut quisque immediate percipiat sui ipsius unitatem, substantialitatem, causalitatem et identitatem, percipiendo intellectiones suas uti intellectiones unius subiecti et principii intelligentis, quod sit ipsum et non aliud, intelligens simul et intellectum.

§ VI. DE MEMORIA INTELLECTIVA.

Indubium est hominem recordari, non solum ea quae sensu percepit, sed etiam quae percepit intellectu. Hinc necessitas admittendi in homine, praeter memoriam sensitivam, memoriam intellectivam.

THESIS. — *Memoria intellectiva non est facultas realiter distincta ab intellectu.*

Prob. — Revera, ad actum memoriae intellectivae explicandum, tria requiruntur: *conservatio* specierum intelligibilium, earum *reproductio* et *recognitio*. Atqui intellectus talia munera per se fungi valet. Ergo...

Prob. min. — 1) Quoad conservationem specierum. — Intellectus, cum sit immaterialis, quemadmodum demonstrabitur, habet stabiliorem naturam quam sensus; unde quod recipitur in ipso, immobilius atque inamissibilius recipitur, quam in sensu. Iam sensus recipit species non solum, sed etiam eas conservat, si non *actu*, saltem *habitu*, nempe per dispositionem quandam ad actum. Ergo...

2) Quoad reproductionem. — Species quae conservantur in intellectu, saltem per dispositionem quandam ad actum, ad actum transibunt occurrente causa sufficiente. At causa huiusmodi possunt esse, vel phantasma, cui aliquomodo connectatur idea iam habita quodque in cerebro excitetur; vel ipse intellectus, qui, aut sponte, aut imperio voluntatis, rediens supra ideas quas habet in praesenti, per nexus logicos quibus ideae inter se colligantur, ducatur ad excitandas ideas praehabitas. Ergo...

3) Quoad recognitionem. — Recognitio specierum in hoc proprie consistit quod, si species aliqua iam habita, atque in statu habitus conservata, rursus in actum prodeat, non apprehendatur ut species nova, sed apprehendatur ut species iam habita. Nunc age; intellectus, reflexionis ope,

apprehendere potest species suas in concreto, h. e. prout suae sunt, eoque modo et ordine quo una alteri succedit. Atqui si intellectus, reflexionis ope, apprehendere potest species suas prout suae sunt, eoque modo et ordine quo una alteri succedit, procul dubio poterit apprehendere species suas iam habitas uti iam habitas. Ergo...

Memoriae dotes. — Cum tres sint memoriae constitutiva elementa, videlicet idearum conservatio, reproductio et recognitionis, tres item erunt eius dotes. Revera, ut memoria *felix* i. e. perfecta dici queat, esse debet *tenax* in conservando, *prompta* in reproductendo, et *fidelis* in recognoscendo ideas iam habitas. Quod si *infelix*, scilicet imperfecta, erit, id obtinget aut quia *labilis* in conservando, aut quia *lenta* in reproductendo, aut quia *infidelis* in recognoscendo ideas praedictas.

Adiutores memoriae. — Cum reproductio idearum pendeat a dispositione quadam, quam ipsae habent ad actum, crescente hac dispositione, crescet quoque facilitas reproductiois et consequenter recognitionis earum. Iam quae crescere possunt praedictam dispositionem, sunt praesertim *attentio* et *associatio idearum* aut *phantasmatum*.

Attentio non est nisi quaedam specialis applicatio facultatis cognoscitivae ad obiectum aliquod, et duplex distinguitur: alia *naturalis*, *spontanea*, quae locum habet quum obiectum ita percipit et allicit facultatem cognoscitivam (propter evidentiam, novitatem, pulchritudinem, etc.) ut haec sponte sese illi applicet; alia *voluntaria*, *libera*, quae locum habet quum ipsa voluntas cogit facultatem cognoscitivam ad relatum applicationem.